ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT&HT        Tuần Giáo, ngày       tháng 5 năm 2021
V/v khẩn trương triển khai các biện

pháp đảm bảo cung ứng hàng hóa trong

tình hình dịch bệnh Covid-19.

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

 - Đội Quản lý thị trường số 2;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 559/SCT-QLTM ngày 11/5/2021 của Sở Công thương

tỉnh Điện Biên về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống dịch

Covid-19.

Để bảo đảm cung ứng hàng hóa trong tình hình dịch bệnh Covid diễn biến

phức tạp, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã,

thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Theo dõi sát diễn biến cung cầu, hàng hóa dịch vụ nhất là các mặt hàng

thiết yếu phục vụ tiêu dùng của nhân dân; chủ động có phương án đảm bảo cung

ứng đủ nguồn hàng, bình ổn giá, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống;

không để tình trạng thiếu hàng, sốt giá trên địa bàn; phối hợp với Đội quản lý thị

trường số 2 tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường chặt chẽ, xử lý nghiêm với

những trường hợp đầu cơ găm hàng, tăng giá đột biến.

2. Đội Quản lý thị trường số 2

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, đặc biệt là các cửa hàng,

các đơn vị cung cấp không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, sốt giá đối với các

mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng phục vụ phòng chống dịch như khẩu trang,

dung dịch sát khuẩn, nước rửa tay,... không để xảy ra tình trạng thu gom hàng

hóa, găm hàng, tăng giá nhằm trục lợi do nhu cầu tăng cao.

Xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động sản xuất kinh doanh

theo quy định của pháp luật, công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng phổ biến sâu rộng đến người dân thực hiện nghiêm quy định 5K

của Bộ Y tế và nội dung văn bản này.

2

4. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng phương án, phòng chống lây nhiễm Covid-19 đảm bảo an toàn

cho khách hàng mua hàng tại các chợ. Hướng dẫn, đôn đốc Ban quản lý chợ, hộ

kinh doanh tại các chợ thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 2225/QĐ-

BCĐQG, ngày 28/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-

19 và thực hiện nghiêm túc các biện pháp nhằm đảm bảo công tác phòng, chống

dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành, của tỉnh và huyện.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh,

chợ, đại lý, cửa hàng, các điểm bán hàng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm;

các cửa hàng tiện lợi trên địa bàn duy trì, đáp ứng tốt nhu cầu những mặt hàng

thiết yếu cho nhân dân, tăng cường nhân lực, khả năng đáp ứng trang thiết bị để

chủ động trong mọi tình huống một cách tốt nhất cho nhu cầu tiêu dùng của

nhân dân, chủ động tổ chức nhiều kênh, nhiều phương thức bán hàng với lượng

hàng hóa phù hợp, cam kết không tăng giá, không để xảy ra thiếu hụt nguồn

hàng, gây tâm lý hoang mang cho người tiêu dùng.

Nhận được văn bản này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội

dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy; (B/c)

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-20T16:21:10+0700

		2021-05-20T16:26:39+0700

		2021-05-20T16:26:55+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-20T16:27:11+0700